
南通奥普机械工程有限公司

智能化散料装卸及输送装备生产扩建项目

（重新报批）

环境影响报告书

（全本公示稿）

南通奥普机械工程有限公司

二〇二三年六月





南通奥普机械工程有限公司智能化散料装卸及输送装备生产扩建项目环境影响报告书

I

目 录

1 概述 ................................................................................................................................ 1

1.1 任务由来 ............................................................................................................. 1
[...]
造业》（HJ1124-2020）表 A.6 废气污染防治推荐可行技术，本项目喷涂、晾干过程产

生的有机废气采用二级活性炭吸附（离线脱附+RCO催化燃烧）装置处理为其推荐可行

技术。

本项目产生的有机废气采用二级活性炭吸附（离线脱附+RCO催化燃烧）装置处理，

其二级活性炭吸附效率为 90%，脱附效率为 98%，催化燃烧效率为 98%，经处理后排放



南通奥普机械工程有限公司智能化散料装卸及输送装备生产扩建项目环境影响报告书

179

的有机废气可达标排放。

对照关于印发《南通市废气活性炭吸附设施专项整治实施方案》的通知，采用蜂

窝状活性炭时，气体流速应低于 1.2m/s；气体停留时间大于 1s。本项目活性炭吸附装置

均满足相关设计规范要求。

（3）典型工程案例

中车南京浦镇车辆有限公司位于南京市浦镇龙虎巷 5号，主要进行铁路客车、动车

组研发与制造，企业《客车维修基地项目》中油漆腻子打磨、烘干废气经收集后通过“两

级过滤棉过滤+活性炭吸附/脱附+催化燃烧”处理后高空排放，废气处理工艺流程与本项

目类似，该项目已于 2017年 8月 8日完成验收（浦环验[2017]62号），根据 2017年 4

月 18~19日验收监测，喷漆废气处理设施出口（Q1出）中颗粒物、二甲苯、非甲烷总

烃的最大小时排放浓度分别为未检出、未检出、0.30mg/m3，最大小时排放速率分别为

<0.092kg/h、 <0.00014kg/h、 0.027kg/h，均符合《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）表 2二级标准。

排气筒设置合理性

建设项目在满足工艺设计要求的前提下，按照排放同类污染物的排气筒尽可能合并

的原则。排气筒风速符合《大气污染治理工程技术导则》（HJ2000-2010）中流速宜取

10m/s-25m/s的要求，排气筒设置情况如下。

表7-10 项目排气筒设置参数表

排气筒编号 排气风量(m3/h) 排气筒内径(m) 排气筒出口流速(m/s) 合理性

1# 10000 0.5 14.15 合理

2# 10000 0.5 14.15 合理

3# 26000 0.8 14.38 合理

4# 100000 1.6 13.82 合理

5# 1000 0.2 10 合理

各排气筒中的污染物排放浓度和排放速率均可稳定达标排放，根据预测项目排气对

周边大气环境不会造成显著不利影响，因此本项目排气筒设置合理。

（2）无组织废气

本项目无组织废气主要来源切割、焊接、打磨、抛丸、喷砂、喷漆等未被捕集的废

气。建设项目针对各产污环节采取有效的治理措施，合理设计废气收集系统、废气处理

设施，最大程度地减少无组织排放。但因工艺限制部分废气收集效率无法达到 100%，



南通奥普机械工程有限公司智能化散料装卸及输送装备生产扩建项目环境影响报告书

180

因此不可避免会有无组织废气产生。为避免因过度无组织排放影响周边环境，建设项目

拟采取以下措施：

依据《江苏省挥发性有机物污染防治管理办法》、《挥发性有机物无组织排放控制

标准》， 建设单位通过以下措施加强以上无组织废气控制：

①涉及 VOCs产生环节的，应采用密闭设备，未采用密闭设备的应在密闭空间内操

作，或进行局部气体收集，以减少无组织废气的排放量。

②提高设备的密封性能，选用高质量的管件，提高安装质量，并经常对设备检修维

护。

③规范操作流程，加强环境管理，尽量降低无组织废气的产生量。

④喷漆、喷粉工序进行时保证风机正常工作，保证全程负压收集废气，加强设备维

护，减少装置的跑、冒、滴、漏，定期检查密闭车间的密闭性。

⑤加强车间通风，确保车间无组织废气能及时排出车间外。

⑥原料使用完的包装材料（铁桶、塑料桶等）应密封储存，在每次取用完成后，特

别是物料用完后，储存容器应立即密封储存，防止储存物料和储存容器内的残存物料挥

发产生无组织的废气；化学品原料应尽量整桶取用，减少开盖后有机挥发份的散发时间。

安装良好的通风设施，加强生产车间抽风换气，将车间内无组织排放废气及时抽出车间

外。

通过采取以上无组织排放控制措施，各污染物质的周围外界最高浓度能够达到《大

气污染物综合排放标准》（DB32/4041-2021）中无组织排放监控浓度限值，无组织废气

能够达标排放。

7.2.1.3 污染防治措施经济可行性分析

废气治理设置投资情况见下表。

表7-11 项目废气处理工艺环保投资情况表

序号 污染源 投资内容 数量（套） 投资（万元）

1

切割

锯床、切割机 移动式烟尘净化器 8 12

2 火焰切割机 移动式烟尘净化器 2 1

3 等离子切割机 移动式烟尘净化器 2 1

4 人工焊接 移动式烟尘净化器 38 12

5 焊接工作站 移动式烟尘净化器 1 2

6 打磨 移动式袋式除尘器 7（双臂） 3.5

7 喷丸 袋式除尘器+20m排气筒（1#） 1 15



南通奥普机械工程有限公司智能化散料装卸及输送装备生产扩建项目环境影响报告书

181

8 喷砂 袋式除尘器+20m排气筒（2#） 1 15

9 1#喷漆车间 水帘+干式过滤+二级活性炭吸附+20m 排气筒（3#） 1 60

10 2#喷漆车间
多级干式过滤+二级活性炭吸附+离线脱附 RCO装

置+20m排气筒（4#） 1 208

11 危废仓库 活性炭吸附 1 2

合计 331.5

项目废气处理措施日常运行费用如下：

①电费

项目废气处理装置运行时用电量约 80万 kw/a，电费取费标准 0.8元/度，则电费为

80×0.8=64万元/年。

②运行产生的次生污染处置费用及更换滤材及药剂的费用。

项目废气处理设施运行产生废活性炭约 51.36t/a，处置费用统一按 5000元/吨算，则

需则处置费约 26万元。更换新活性炭 51.36t/a，购买新炭费用 5000元/吨算，需耗费约

26万、其他过滤棉及 RCO装置的催化剂更换按照 20万/年，则运行消耗器药材及处置

费用 72万元。

因此，项目废气处理措施设施投资及运行的成本约 72万元，相较于项目总投资 5000

万元，所占比例为 1.44%，在可接受范围内。因此，从经济上来说，废气处理方案是可

行的。

综上，项目废气治理设施从技术和经济方面均是可行的。

7.2.2废水污染防治措施评述

7.2.2.1项目废水污染防治概述

本项目没有生产废水，仅有生活污水和食堂废水，拟采取“分类收集”、“分质处理”

的方式进行处理处置。

本项目水帘每天在喷涂前向其储水槽中添加絮凝剂（AB剂），下班时捞渣，定期

补充损耗。A剂用于去除落在水中的树脂的粘性，B剂可使水与树脂渣分离，将树脂渣

凝悬浮起来便于打捞，水帘经絮凝捞渣处理后循环使用，不更换。

生活污水经化粪池预处理，食堂废水经隔油池预处理，接管至海安曲塘滇池水务有

限公司集中处理。

7.2.2.2废水处理方案介绍



南通奥普机械工程有限公司智能化散料装卸及输送装备生产扩建项目环境影响报告书

182

（1）化粪池

化粪池是一种老式的污水处理工艺，具有一次性投资费用和运行成本低的优点，工

作原理为：污水进入化粪池后，利用池内位置相对固定的厌氧菌去除部分污染物，同时

在池内由于沉淀作用，部分悬浮物从水体中沉淀分离出来。化粪池中一般分为三层，上

层为污泥壳（长期浮在水面上固化的浮渣层），中间为水流层，下层为污泥层。

由于污水在池内水力停留时间短，水流湍动作用较弱，厌氧菌较少且由于位置相对

固定而活性较差，因此，除 COD、SS外，对其它各种污染物去除效果较差，对 NH3-N、

TP、TN等基本没有去除效果。本项目化粪池具体参数见下表。

表7-12 化粪池构筑物一览表

（2）隔油池

隔油池是利用油滴与水的密度差产生上浮作用来去除含油废水中可浮性油类物质

的一种废水预处理构筑物。隔油池的构造多采用平流式，含油废水通过配水槽进入平面

为矩形的隔油池，沿水平方向缓慢流动，在流动中油品上浮水面，由集油管或设置在池

面的刮油机推送到集油管中，在隔油池中沉淀下来的重油及其他杂质，通过排泥管进入

污泥管中，经过隔油处理的废水则溢流入排水渠排出池外。

表7-13 隔油池构筑物一览表

7.2.2.3 接管可行性分析

建设项目厂区排水实行“雨污分流”；本项目生活污水经化粪池预处理，食堂废水经

隔油池预处理，以上废水达接管标准后，排入海安曲塘滇池水务有限公司集中处理，尾

水达标后最终排入通扬运河。

本项目的废水接管可行性分析：

①污水厂概况

海安曲塘滇池水务有限公司位于海安市曲塘镇花庄村 3组，原名曲塘镇污水处理厂，

序号 名称 材质 尺寸 设计参数（停留时间）

1 化粪池 钢筋混凝土 1m×1m×5m 30min

序号 名称 材质 尺寸 设计参数（停留时间）

1 隔油池 钢筋混凝土 1m×1m×5m 30min



南通奥普机械工程有限公司智能化散料装卸及输送装备生产扩建项目环境影响报告书

183

于 2018年 7月 13日更名为海安曲塘滇池水务有限公司，海安曲塘滇池水务有限公司是

昆明滇池水务旗下的全资子公司，是滇池水务旗下的污水处理厂之一。该企业服务范围

为曲塘镇镇区，主要收集处理镇区生活污水和少量工业废水。

海安曲塘滇池水务有限公司一期工程处理规模为 0.5 万 m3/d，于 2008 年 10 月 10

日开工建设，2009年 11月 10日进入试运行阶段，2009年 12月 22日通过竣工环境保

护验收。一期工程污水二级生物处理段采用的是 A2/O工艺，消毒采用紫外线消毒工艺，

污泥处理采用带式浓缩脱水一体机进行脱水处理。海安曲塘滇池水务有限公司提标改造

工程，于 2019年 10月开工建设，2020年 6月通过竣工环境保护验收。提标改造工程增

加应急调节池、中间提升泵房、管式静态混合器、V型滤池及微絮滤池、加药间及反冲

洗泵房、接触消毒池等构（建）筑物，采用微絮凝+V型滤池过滤技术，对现有一期 0.5

万 m3/d污水处理进行提标改造。目前工艺系统运转良好，出水水质符合国家《城镇污

水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A要求。

海安曲塘滇池水务有限公司污水处理工艺如图所示。

图 6.2-3 海安曲塘滇池水务有限公司污水处理工艺



南通奥普机械工程有限公司智能化散料装卸及输送装备生产扩建项目环境影响报告书

184

（2）接管水量可行性

海安曲塘滇池水务有限公司位于海安市曲塘镇花庄村 3 组，设计处理能力为

5000t/d，目前污水处理厂稳定运行，废水经处理设施处理达标后，尾水达到《城镇污水

处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）表 1中一级 A标准。本项目接管后废水排

放量为 24.45t/d，海安曲塘滇池水务有限公司尚有余量 1900t/d，本项目占海安曲塘滇池

水务有限公司水量比例较小，从水量上分析，项目废水接管海安曲塘滇池水务有限公司

是可行的，对海安曲塘滇池水务有限公司影响较小。

（3）接管水质可行性

本项目外排废水仅为生活污水和食堂废水，分别经化粪池和隔油池预处理后达到污

水处理厂接管标准。接管污水均为常规污染物，不会对污水厂污水处理造成冲击负荷。

因此本项目废水接入海安曲塘滇池水务有限公司在水质上可行。

（4）接管时空可行性

海安曲塘滇池水务有限公司已经正式投入运营，收集范围分为曲塘镇镇区，曲塘工

业集中区共分为 2个污水收集片区，分别为通扬运河以北和通扬运河以南两个片区。沿

曲水路敷设 DN600毫米污水管，收集通扬运河以北片区污水，通过茂源路 DN800毫米

污水管输送至曲塘污水处理厂。沿联抗路敷设 DN600毫米污水管，收集通扬运河以南

片区污水，接至曲塘污水处理厂。本项目所在区域污水管网已敷设完成，故本项目的废

水排入海安曲塘滇池水务有限公司是可行的。

综上所述，从接管达标、处理余量、管网衔接、污水处理厂现状及运行、处理工艺

适用性等方面分析，本项目废水排入海安曲塘滇池水务有限公司是可行的。

7.2.3噪声污染防治措施评述

本项目的生产设备在生产过程中噪声污染防治措施：

（1）项目选址是工业用地上，且已建成，基本依托现有项目厂房进行生产，厂区

采取合理平面布局，生产车间距离西侧最近居民（刘圩村 2组居民）约 83m，将

高噪声污染设备放罝厂房内，并尽量布局于厂区内部，避免因布局于厂址边缘而对周围

环境造成不良影响；

（1）从声源上控制，各类声源强度较大的噪设备选择低噪声和符合国家噪声标准



南通奥普机械工程有限公司智能化散料装卸及输送装备生产扩建项目环境影响报告书

185

的设备，在订购主要生产设备时向生产厂家提出明确的限噪要求，在设备安装调试阶段

严格把关，提高安装精度。

（2）对各生产加工环节中噪声较为突出的，且又难以对声源进行降噪可能的设备

装置，采用隔声降噪、局部吸声技术。对于产噪较大的独立设备，可采用固定或密封式

隔声罩以及局部隔声罩，将噪声影响控制在较小范围内。隔声罩的壳壁用薄钢板制成，

在罩内涂刷沥青阻尼层，为了降低罩的声能密度和提高隔声效果，可在罩内附吸声层。

如：空压机采用全罩型机箱，箱内壁衬吸声材料，吸气口装消声器，墙壁加装吸声材料。

（4）采用动力消振装置或设置隔振屏降低设备振动噪声。对空压机等设备采用弹

性支承或弹性连接以减少振动。

（5）在风机吸风口可安装复合片式消声器。

由预测可知，本项目北、南、西厂界噪声满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008)中 3类标准的要求，东厂界噪声满足《工业企业厂界环境噪声排放标

准》（GB12348-2008)中 4类标准的要求。

表7-14 工业企业噪声防治措施及投资表

噪声防治措施名称（类型） 噪声防治措施规模 噪声防治措施效果 噪声防治措施投资/万元

隔声罩 5m2 15dB（A） 2

消声器 6套 15dB（A） 9

隔声房 8m2 15dB（A） 3

基础减振 5套 10dB（A） 1

7.2.4固废污染防治措施评述

7.2.4.1 固体废物源强及处置情况

项目固废产生及处置情况主要为：
